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 7102( لسنة 40)قرار مجلس الوزراء رقم 

 فرض على مخالفة القوانين الضريبية في الدولةبشأن الغرامات الإدارية التي ت  

 
 

 مجلس الوزراء:

 بعد الاطلاع على الدستور، 
    فىىىأ  ىىىصا اتتالااىىىلات الىىىوتارات واىىىلاق لات الىىىوترا ، 0727 ( لسىىىت 0وعلىىىى الوىىىلاتوا الاتقىىىلاد  ر ىىى ،

 وتعد لاته،
     فأ  صا الإ رادات العلام  للدول ،7100( لست  0وعلى الولاتوا الاتقلاد  ر ، 
    ب ىىىصا  واعىىىد اعىىىداد الم تات ىىى  العلامىىى  والقسىىىلا  7100( لسىىىت  8وعلىىىى المرسىىىو  بوىىىلاتوا اتقىىىلاد  ر ىىى ،

 التتلامأ،
  ب ىىىىصا المتلالوىىىىلات واللإىىىىتا ات الإدار ىىىى  فىىىىأ الق ومىىىى   ،7102( لسىىىىت  01  وعلىىىىى الوىىىىلاتوا الاتقىىىىلاد  ر ىىىى

 الاتقلاد  ،
     ب صا ات لا  اله ئ  الاتقلاد   للضرائ ، ،7102( لست  01وعلى المرسو  بولاتوا اتقلاد  ر 
     فأ  صا الإلإرا ات الضر ب  ، ،7102( لست  2وعلى الولاتوا الاتقلاد  ر 
    فأ  صا الضر ب  الاتتولائ  ، ،7102( لست  2 وعلى المرسو  بولاتوا اتقلاد  ر 
     فأ  صا ضر ب  الو م  المضلاف ، ،7102( لست  8وعلى المرسو  بولاتوا اتقلاد  ر 
    وموافو  ملإلس الوترا ، ملا عرضه وت ر الملال  ،على  وبتلا 
 

 :قـرّر

 
 (0المادة )

 التعريفات

المعلاتأ المبّ ت   ر ا  ل متهلا ملا ل   دل س لاق  ،التلال  واد بلال لملات والعبلارات فأ تطب ق أق لا  هذا الورار،    
 التص على غ ر ذلك:

 الإملارات العرب   المتقدة. : الدول 
 وت ر الملال  . : الوت ر
 .اله ئ  الاتقلاد   للضرائ  : اله ئ 
 .رئ س ملإلس ادارة اله ئ  : الرئ س
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 . لاتوا اتقلاد  تورض بمولإبه ضر ب  اتقلاد   أ ّ  : الولاتوا الضر بأ 
مبلالغ ملال   تورض على ال تص ما  بل اله ئ  لمتلالوته أق لا  الوىلاتوا  : الغراملات الإدار   

أو  فىىىىىأ  ىىىىىصا الإلإىىىىىرا ات الضىىىىىر ب   7102( لسىىىىىت  2 الاتقىىىىىلاد  ر ىىىىى  
 .الوىلاتوا الضر بأ

 .ال تص الطب عأ أو الاعتبلار  : ال تص
 تص وفأ  ت لاط  ملارس بلاتتظلا  واستمرار   واستولال   ما  بل أ ّ  أ ّ  : الأعملال

لالت ىىىىلاط الاىىىىتلاعأ أو التلإىىىىلار  أو التراعىىىىأ أو المهتىىىىأ أو  أ  م ىىىىلاا، 
القرفأ أو التدمأ أو أت ط  التتو   أو مىلا  تعلىق بلاسىتعملال الممتل ىلات 

 .الملاد   أو غ ر الملاد  
  أق ىىىىىلا  الوىىىىىلاتوا الضىىىىىر بأ ال ىىىىىتص الىىىىىذ   تضىىىىىع للضىىىىىر ب  بمولإىىىىى : التلاضع للضر ب 

 .المعتأ
لا التلاضىىىع المعلومىىىلات والب لاتىىىلات المقىىىددة لغلا ىىىلات الضىىىر ب  التىىىأ  وىىىدمه : الإ رار الضر بأ

 للتموذج المعد ما اله ئ . لاللضر ب ، وفو  
 بلالتسىىىىلإ ل الوىىىىلاتوتأ ممثلىىىىه أو للضىىىىر ب  التلاضىىىىع بمولإبىىىىه  وىىىىو  الإىىىىرا  : التسلإ ل الضر بأ

 اله ئ . فأ الضر ب  لغلا لات
 .التلاضع للضر ب  القلاال على ر   تسلإ ل ضر بأ : المسلّإل

لولا ىىد  بلالتسىىب   أو الوىى   الواىىأ الىىولأ أو أو المىىد ر بلالتسىىب  ل ىىر   مىىلا : الممثل الولاتوتأ 
الأهل ىىى  وتلا اىىى هلا أو أمىىى ا التول سىىى  المعىىى ا مىىىا  بىىىل المق مىىى  بلالتسىىىب  

 لا ىىىتص تىىى  تع  تىىىه  لاتوت ىىى أو أ ّ  لل ىىىر   التىىىأ ت ىىىوا فىىىأ قلالىىى  افىىىلاس
 .لتمث ل  تص آتر

المسىىىتقو   الضىىىر ب 
 الدفع

 الضر ب  التأ قلّ موعد سدادهلا لله ئ . :

 ىىىرار اىىىلادر عىىىا اله ئىىى   تعلىىىق بلالضىىىر ب  المسىىىتقو  الىىىدفع أو الضىىىر ب   :  التو    الضر بأ
 .الولابل  للاسترداد
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تو ىىىىىىىىىىىىىىىىىى   الغرامىىىىىىىىىىىىىىىىىىلات 
 الإدار  

 .الغراملات الإدار   المستقو  رار الادر عا اله ئ  ب صا  :

 بىلالورارات الوىلاتوتأ ممثلىه أو الضىر بأ و  له أو المعتأ ال تص اتطلار : التبل غ
الاتقلاد   الولاتوا فأ عل هلا المتاوص للوسلائل وفو لا اله ئ  عا الالادرة
 التتو ذ  . ولائقته ،فأ  صا الإلإرا ات الضر ب   7102( لست  2ر    

ما اله ئ   تطر بمولإبه دافع الضر ب  اله ئ  عىا أ  تطىص  معدّ  تموذج : التار ح الطوعأ
طلى   أو سهو وارد فىأ الإ ىرار الضىر بأ أو فىأ التو ى   الضىر بأ أو فىأ

 .لأق لا  الولاتوا الضر بأ لااسترداد الضر ب ، وذلك وفو  
 

 (7المادة )
 نطاق السريان

 المرفو  بهذا الورار. ،(1( و 7( و 0أر لا   اللإداول المتلالولات الواردة فأ الغراملات الإدار   على تورض 
 

 (1المادة )
 أحكام عامة

اعوىىىلا  أ   ىىىتص مىىىا مسىىى ول   سىىىداد ، هىىىذا الوىىىرارغرامىىى  ادار ىىى  بموتضىىىى أق ىىىلا   لا  ترتىىى  علىىىى تو  ىىىع أ ّ 
 . الاتقلاد  الووات ا الضر ب   لأق لا   لاوفو  عل ه الضر ب  المستقو  

 
 (1المادة )

 الغرامات الإداريةتعديل 

الىواردة فىأ هىذا الوىرار، سىوا  بلالإضىلاف  أو  الغرامىلات الإدار ى تعىد لات علىى   تتص ملإلس الوترا  بإلإرا  أ ّ 
 القذف أو التعد ل.

 

 

 

 

 
 (5المادة )
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 الاعتراض
لإىىرا ات المتاىىوص عل هىىلا فىىأ الوىىلاتوا لإل لاوفو ىى لل ىىتص الاعتىىراض علىىى الغرامىىلات الإدار ىى  الموروضىى  عل ىىه

 فأ  صا الإلإرا ات الضر ب  . 7102( لست  2الاتقلاد  ر    
 

 (2المادة )
 إصدار القرارات التنفيذية

 الورارات اللاتم  لتتو ذ أق لا  هذا الورار. الوت ر ادر 
 

 (2المادة )
 السريان

 ر خ ادوره، ف ملا عدا الآتأ:لا  عمل بصق لا  هذا الورار ما ت
المرسىىو  بوىىلاتوا  قلغرامىىلات الإدار ىى  المتعلوىى  بتطب ىىب ىىصا المتلالوىىلات وا( 7ر ىى    بىىدأ العمىىل بلاللإىىدول  .0

أ تىىوبر  0مىىا تىىلار خ  ، المرفىىق بهىىذا الوىىرارفىىأ  ىىصا الضىىر ب  الاتتولائ ىى  7102( لسىىت  2اتقىىلاد  ر ىى   
7102. 

المرسىىو  بوىىلاتوا  ب ىىصا المتلالوىىلات والغرامىىلات الإدار ىى  المتعلوىى  بتطب ىىق (1بلاللإىىدول ر ىى     بىىدأ العمىىل .7
 تلا ر  0 ما تلار خ المرفق بهذا الورار ،فأ  صا ضر ب  الو م  المضلاف  7102( لست  8اتقلاد  ر    

7108. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 (8المادة )
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  النشر   

 .فأ اللإر دة الرسم  هذا الورار   ت ر 
 
 
 
 
 
 

                                           

 محمد بن راشد آل مكتوم           

 رئيس مجلس الوزراء                                                                                     
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 7102( لسنة 40بقرار مجلس الوزراء رقم ) ةالمرفق 

 
 ( 1جدول رقم )

 المتعلقة بتطبيق والغرامات الإدارية المخالفاتبشأن 

 الضريبية الإجراءات شأن في 2117( لسنة 7القانون الاتحادي رقم ) 

 الغرامة الإدارية بالدرهمقيمة  بيان المخالفة م

 بقوىظ الأعمىلال  مىلارس الىذ  ال ىتص   لا  عد  0
 المعلومىىىىىىلات مىىىىىىا وغ رهىىىىىىلا المطلوبىىىىىى  السىىىىىىلإلات
 والوىلاتوا  لاتوا الإلإرا ات الضر ب   فأ المقددة
 .الضر بأ

 .، عا المرة الأولى(010111 
 .، فأ قلال  الت رار(510111 

عد    لا  ال تص الىذ   مىلارس الأعمىلال بتوىد    7
الب لاتىىىىىىىىىىلات والسىىىىىىىىىىلإلات والمسىىىىىىىىىىتتدات المتعلوىىىىىىىىىى  

 اله ئ  عتد الطل .بلالضر ب  بلاللغ  العرب   الى 

 710111) 

عىىىىىىىد    ىىىىىىىلا  التلاضىىىىىىىع للضىىىىىىىر ب  بتوىىىىىىىد   طلىىىىىىى   1
التسىىىىىىىىىلإ ل تىىىىىىىىىلال المهلىىىىىىىىى  المقىىىىىىىىىددة بلالوىىىىىىىىىلاتوا 

 الضر بأ.

 710111) 

عىىد    ىىلا  المسىىلإل بتوىىد   طلىى  الغىىلا  التسىىلإ ل  1
 تلال المهل  المقددة بلالولاتوا الضر بأ.

 010111) 

عىىد    ىىلا  المسىىلإل بىىإبلا  اله ئىى  بىىص  قلالىى   ىىد  5
تتطلىىىىىىى  تعىىىىىىىد ل المعلومىىىىىىىلات التلااىىىىىىى  بسىىىىىىىلإله 

 الضر بأ المقووظ لدى اله ئ .

 .(، عا المرة الأولى50111 
 .(، فأ قلال  الت رار050111 

 للضىر ب  التلاضع عا الولاتوتأ الممثل   لا  عد  2
 تىىىىلال لىىىىه  لاتوت  ىىىىلا ممىىىىثلا   تع  تىىىىه عىىىىا بىىىىلالإبلا 
علىىى أا ت ىىوا الغرامىىلات فىىأ  المقىىددة، المواع ىىد

 التلاا . الولاتوتأ القلال  ما أموال الممثلهذه 

 710111) 

 للضىر ب  التلاضع عا الولاتوتأ الممثل   لا  عد  2
 المقددة، المواع د تلال بتود   الإ رار الضر بأ

 .(، عا المرة الأولى00111 
 . هر (71  مدة تلال الت رار(، فأ قلال  70111 
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علىىىىى أا ت ىىىىوا الغرامىىىىلات فىىىىأ هىىىىذه القلالىىىى  مىىىىا 
 التلاا . الولاتوتأ أموال الممثل

عد    لا  المسلإل بتود   الإ رار الضر بأ تلال  8
 الولاتوا الضر بأ.فأ المهل  المقددة 

 .، عا المرة الأولى(00111 
 . هر (71  مدة تلال فأ قلال  الت رار، (70111 

عىىىىد    ىىىىىلا  التلاضىىىىع للضىىىىىر ب  بسىىىىداد الضىىىىىر ب   7
أتهىىىىلا ضىىىىر ب  مسىىىىتقو  الىىىىدفع فىىىىأ  علىىىىى تىىىى المب ّ 

الإ ىىىىىرار الضىىىىىر بأ الىىىىىذ  تىىىىى  تود مىىىىىه أو التو ىىىىى   
الضىىىىىر بأ الىىىىىذ  تىىىىى  تبل غىىىىىه بىىىىىه تىىىىىلال المهلىىىىى  

 الولاتوا الضر بأ.فأ المقددة 

المسىىلإل ملىىت  بىىدفع الغرامىى  المطبوىى  علىىى تىىصت ر الىىدفع 
 والتأ تتصلف ما:

علىىىىى  تسىىىىتققمدفوعىىىى  المىىىىا الضىىىىر ب  غ ىىىىر  (7%  -
 .الدفع ر دفع الضر ب  المستقو الوور عتد تصت 

 تتهىىىلا اال ىىىو  السىىىلابع مىىىا تىىىلار خ تسىىىتقق فىىىأ  (1%  -
لىىى   ذ علىىىى مبلىىىغ الضىىىر ب  الىىى الوتىىىرة المقىىىددة للىىىدفع

  دفع قتى تلار ته. 
مبلىىىىغ غ ىىىىر   ّ تسىىىىتقق علىىىىى أغرامىىىى   وم ىىىى   (0%  -

 هر م لاد  واقىد مىا تىلار خ  علىتت د  مدفوع لمدة
 .(%111 أ اى  وبقد اتتهلا  الوترة المقددة للدفع

 : ت  فرض غرامتلاا   لا  المسلإل بتود   ا رار ضر بأ غ ر اق ح. 01
 مبلغ ثلابت:. 0

 (، عا المرة الأولى.10111 
 (، فأ قلال  الت رار.50111 

عووبىىى  تسىىىب   توىىىرض علىىىى المبلىىىغ الوىىىلارق الىىىذ  لىىى  . 7
 سىىدد لله ئىى  تت لإىى  التطىىص، لقاىىول المسىىلإل علىىى 

 القلالات التلال  :م تة ضر ب   وفق 
فىىىىىىأ قىىىىىىلال لىىىىىى   وىىىىىى  المسىىىىىىلإل بلالتاىىىىىىر ح  (51%  -

الطىىىوعأ، أو  ىىىلا  بلالتاىىىر ح الطىىىوعأ بعىىىد ابلاغىىىه 
بلالتد  ق الضر بأ وبد  اله ئ  فأ الإرا ات التىد  ق 
الضىىىىىىىىىر بأ أو عتىىىىىىىىىد مطلالبتىىىىىىىىىه الو ىىىىىىىىىلا  بتوىىىىىىىىىد   أّ  

 معلوملات تتعلق بلالتد  ق الضر بأ أ هملا أسبق.
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  التاىىىىر ح فىىىىأ قىىىىلال  ىىىىلا  المسىىىىلإل بتوىىىىد  (11%  -
الطوعأ بعد ابلاغه بإلإرا  التد  ق الضىر بأ ول ىا 

  بل بد  اله ئ  فأ الإرا ات التد  ق.
فأ قلال   لا  المسىلإل بتاىر ح طىوعأ  بىل ( 5%  -

 ابلاغه بإلإرا ات التد  ق الضر بأ ما  بل اله ئ .

بتاىىىر ح طىىىوعأ  / دافىىىع الضىىىر ب   ىىىلا  ال ىىىتص 00
  عىىىىىا أتطىىىىىلا  فىىىىىأ الإ ىىىىىرار الضىىىىىر بأ أو التو ىىىىى 

 الضر بأ أو طل  استرداد الضر ب .

  ت  فرض غرامتلاا:
 مبلغ ثلابت: .0

 (، عا المرة الأولى.10111 
 (، فأ قلال  الت رار.50111 

عووبىىى  تسىىىب   توىىىرض علىىىى المبلىىىغ الوىىىلارق الىىىذ  لىىى   .7
دافىع   سدد لله ئ  تت لإ  التطىص، لقاىول ال ىتص/

 الضر ب  على م تة ضر ب   وفق القلالات التلال  :
فىىىىىأ قىىىىىلال  ىىىىىلا  بلالتاىىىىىر ح الطىىىىىوعأ بعىىىىىد  (51%  –

ابلاغه بلالتد  ق الضر بأ وبد  اله ئى  فىأ الإىرا ات 
التىىد  ق الضىىر بأ أو عتىىد مطلالبتىىه الو ىىلا  بتوىىد   أّ  

 معلوملات تتعلق بلالتد  ق الضر بأ أ هملا أسبق.
فأ قلال  لا  بتود   التار ح الطىوعأ بعىد  (11%  –

 ابلاغىىىىه بىىىىإلإرا  التىىىىد  ق الضىىىىر بأ ول ىىىىا  بىىىىل بىىىىد 
 اله ئ  فأ الإرا ات التد  ق.

فىىأ قىىلال  ىىلا  بتاىىر ح طىىوعأ  بىىل ابلاغىىه  (5%  –
 بإلإرا ات التد  ق الضر بأ ما  بل اله ئ .

دافىىىىع الضىىىىر ب  بتاىىىىىر ح  ال ىىىىىتص/ عىىىىد    ىىىىلا  07
طوعأ عا تطص فأ الإ رار الضر بأ أو التو ى   
الضىىر بأ أو طلىى  اسىىترداد الضىىر ب   بىىل تبل غىىه 

 بو لا  اله ئ  بلالتد  ق الضر بأ عل ه.

 : ت  فرض غرامتلاا
 :مبلغ ثلابت. 0

 .، عا المرة الأولى(3,000)
 .، فأ قلال  الت رار(5,000)
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لىىى   سىىىدد لله ئىىى  مىىىا المبلىىىغ الوىىىلارق الىىىذ  ( 51%.  7
دافىىىع الضىىىر ب   تت لإىىى  التطىىىص، لقاىىىول ال ىىىتص/

 على م تة ضر ب  .
عد    لا  ال تص الىذ   مىلارس الأعمىلال بتوىد    01

 لأق ىىىلا  التسىىىه لات لمىىىد ق الضىىىرائ  بلالمتلالوىىى 
 .الإلإرا ات الضر ب    لاتوا ما( 70  الملادة

 710111) 

عد    لا  المسىلإل بلاقتسىلا  الضىر ب  ت لابى  عىا  01
 ىىىىتص آتىىىىر عتىىىىدملا   ىىىىوا التلاضىىىىع للضىىىىر ب  

لاالمسلإل   للولاتوا الضر بأ. وفو لابذلك  ملتم 

المسىىلإل ملىىت  بىىدفع الغرامىى  المطبوىى  علىىى تىىصت ر الىىدفع 
 والتأ تتصلف ما:

مىىىىا الضىىىىر ب  غ ىىىىر المدفوعىىىى  تسىىىىتقق علىىىىى  (7%  -
 الوور عتد تصت ر دفع الضر ب  المستقو  الدفع.

 اتتهىىىلا تسىىىتقق فىىىأ ال ىىىو  السىىىلابع مىىىا تىىىلار خ  (1%  -
الوتىىرة المقىىددة للىىدفع، علىىى مبلىىغ الضىىر ب  الىىذ  لىى  

  دفع قتى تلار ته.
مبلىىىىغ غ ىىىىر  غرامىىىى   وم ىىىى  تسىىىىتقق علىىىىى أ ّ  (0%  -

لاد  واقىد مىا تىلار خ  هر م  علىمدفوع لمدة تت د 
 .(%111 أ اى  وبقداتتهلا  الوترة المقددة للدفع 

ضىىىىر ب   ىىىىد  أ ّ  بلاقتسىىىىلا عىىىىد    ىىىىلا  ال ىىىىتص  05
للوىىلاتوا  وفو ىىلات ىىوا مسىىتقو  علىىى اسىىت راد السىىلع 

 الضر بأ.

معلىىىا المدفوعىىى  أو غ ىىىر المىىىا الضىىىر ب  غ ىىىر  (51% 
 .عتهلا
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 ( 2جدول رقم )

  المتعلقة بتطبيق والغرامات الإدارية المخالفاتبشأن 

 الضريبة الانتقائية شأن في 2117( لسنة 7المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 الغرامة الإدارية بالدرهمقيمة  بيان المخالفة م

عىىىد    ىىىلا  التلاضىىىع للضىىىر ب  بعىىىرض الأسىىىعلار  0
 . لامل  للضر ب 

 050111) 

لإىىىىىىىرا ات توىىىىىىىل السىىىىىىىلع  7 عىىىىىىىد  التو ىىىىىىىد ب ىىىىىىىروط وا 
قىددة الاتتولائ   مىا متطوى  مقىددة الىى متطوى  م

 أتىىىىىىىىىرى، وآل ىىىىىىىىى  المقلافظىىىىىىىىى  عل هىىىىىىىىىلا وتتت تهىىىىىىىىىلا
 .ومعلاللإتهلا ف هلا

 أو (510111  مىىىا الأعلىىىى المبلىىىغ هىىىأ الغرامىىى  ت ىىىوا
 علىىىىى والموروضىىىى  ولإىىىىدت، الضىىىىر ب ، اا مىىىىا (51% 

 بلالمتلالو .  تعلق ف ملا السلع

عد    لا  التلاضع للضر ب  بتىوف ر  ىوائ  أسىعلار  1
أو  السىىىىىىىىىلع  الاتتولائ ىىىىىىىىى  التىىىىىىىىىأ  وىىىىىىىىىو  بإتتلالإهىىىىىىىىىلا

 .لله ئ  بلاست رادهلا أو ب عهلا

 ، عا المرة الأولى. (5,000)
 (، فأ قلال  الت رار.710111 
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 (3جدول رقم )

  المتعلقة بتطبيق والغرامات الإدارية المخالفاتبشأن  

 القيمة المضافةضريبة  شأن في 2117( لسنة 8المرسوم بقانون اتحادي رقم )

 الغرامة الإدارية بالدرهمقيمة  بيان المخالفة م

عىىىد    ىىىلا  التلاضىىىع للضىىىر ب  بعىىىرض الأسىىىعلار  0
  لامل  للضر ب .

 050111) 

عىىد    ىىلا  التلاضىىع للضىىر ب  بىىإبلا  اله ئىى  عىىا  7
 تطب وه للضر ب  على أسلاس الهلامش.

 70511) 

عىىد  التو ىىد بلال ىىروط والإلإىىرا ات الوالإبىى  قىىول  1
قوىىىىظ السىىىىلع فىىىىأ متطوىىىى  مقىىىىددة أو تولهىىىىلا الىىىىى 

 متطو  مقددة أترى.

 أو (510111  مىىىا الأعلىىىى المبلىىىغ هىىىأ الغرامىىى  ت ىىىوا
 علىىىىى والموروضىىىى  ولإىىىىدت، اا الضىىىىر ب ، مىىىىا (51% 

 .بلالمتلالو   تعلق ف ملا السلع
عىىىد    ىىىلا  التلاضىىىع للضىىىر ب  بإاىىىدار الوىىىلاتورة  1

 الضىىىىر ب   أو المسىىىىتتد البىىىىد ل عتىىىىد   لامىىىىه بىىىىص ّ 
 تور د.

 بد ل. مستتد أو ضر ب   فلاتورة  ل عا (،50111 

عىىد    ىىىلا  التلاضىىع للضىىىر ب  بإاىىدار الإ ىىىعلار  5
 أو المستتد البد ل. الدائا الضر بأ

 بد ل. مستتد أو ضر ب   فلاتورة  ل عا (،50111 

عىىىىىىىىىد  التىىىىىىىىىتا  التلاضىىىىىىىىىع للضىىىىىىىىىر ب  بلال ىىىىىىىىىروط  2
والإلإىىرا ات المتعلوىى  بإاىىدار الوىىلاتورة الضىىر ب   

 .لاالدائا الضر بأ ال تروت     علارالإو 

 اق ح. غ ر مستتد  ل عا (،50111 

 
 


